P. S. Sa
mitropolitul Nicolae.

Activitatea cercurilor religioase
P r im im :
Cercul religios I, din tractul Făgăraş, al

comunelor: Beclean, Galaţi, Făgăraş, Calbor şi
Boholţ a stabilit următorul program pentru zi
lele mai jos însemnate:

1. La Înălţarea Domnului în 12/25 Mai
1922 pe hotarul comunei Beclean, — înainte de
începerea horei obişnuite de tineretul comu
nelor din jur, — se oficiază sfinţirea apei şi sf.
maslu, citindu-se rugăciuni pentru îmbelşugarea
rodului pământului. După serviciu vorbire din
Evanghelia zilei.

2. In 21 Mai (3 Iunie) 1822, la Constantin
şi Eiena, ora 9, procesiune la mănăstirea din
deal, a episcopului Macarie, pe hotarul comunei
Galaţi, unde se va oficia liturghia în sobor şi
sf. maslu. Va vorbi preotul Nicolae Clonţa
despre credinţă în legătură cu praznicul zilei.
După serviciu excursie în pădurea apropiată,
unde urmează petrecerea poporală dată de reu
niunile din Galaţi.

3. în 23 Mai (5 Iunie) 1922, la Rosalii,
cercul religios se ţine în Făgăraş. Preoţii dela
biserică, pleacă în procesiune — însoţiţi de popor,
— la crucea din faţa spitalului; aici se face sf.
maslu şi sfinţirea apei mici, apoi rentoarcere la
biserică, unde se serbează hramul bisericii; va
vorbi preotul loan Conora despre luminarea
sufletului prin Duhul sfânt; după aceasta ur
mează serbarea obişnuită, plecând cu elevii
şcoalei, tineretul şi poporul în rând, însoţiţi de
muzică, în parcul «Regina Maria» ; aici elevii
şcoalei primare vor cânta şi recita.

4. în 5/18 Iunie 1922 serviciu divin în
biserica din Calbor, la 9 ore, după aceea pa
rastas pentru soldaţii căzuţi aici, pentru patrie.
Vorbeşte preotul Nicolae Áron.

5. In 19 Iunie (2 Iulie) 1922, în comuna
Boholţ, se va servi liturghia în sobor, apoi sfin
ţirea apei, şi cuvântare de preotul George Şolca.

Fraţii preoţi îşi vor aduce cu sine orna-
tele; ceice vor lipsi, vor fi pedepsiţi cu câte 50
Lei, conform concluzului apobat de Veneratul
Consistor arhidiecezan.

F ă g ă ra ş , la 18 Mai 1922.